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Úvod

Od roku 2001 byl zaveden a zřízen do českého právního systému vykonávacího řízení

institut soudního exekutora, aby vedle soudu zaručoval, že autoritativně přiznané plnění bude

vynuceno i v situaci, kdy není plněno dobrovolně1. Vedle této hlavní činnosti však zákonodárce

svěřil soudnímu exekutorovi pravomoc vykonávat tzv. další činnost, mezi níž patří právě

exekutorská dobrovolná dražba. Zvolený název dle mého názoru odráží podstatu tohoto institutu,

který je v řadě ohledů podobný známější veřejné dobrovolné dražbě, avšak na druhou stranu se

zde silně projevují prvky civilního vykonávacího řízení, což je samozřejmě dáno zvolenou právní

úpravou. Dle věty druhé § 76 odst. 2 EŘ má soudní exekutor postupovat přiměřeně podle

ustanovení exekučního a občanského soudního řádu upravující výkon rozhodnutí, které primárně

směřují k vynucení uložené povinnosti, ačkoliv provádí dražbu z vůle vlastníka či osoby

oprávněné s věcí disponovat.

K častějšímu využívání institutu dobrovolné exekutorské dražby dochází v důsledku

nedávné změny insolvenčního práva a zakotvení exekutorské dražby jako způsobu zpeněžení

majetkové podstaty, proto je a bude vhodné se výkladu jednotlivých ustanovení více věnovat, ať

již jde o odbornou literaturou či ze strany soudů.

Tato práce si klade za cíl být první vlaštovkou a představit tento prostředek zpeněžení

v ucelené podobě, od vymezení dotčené právní úpravy a jednotlivých ustanovení právních

předpisů, okruhu zúčastněních osob, zejména možných navrhovatelů, přípustných předmětů

dražby, přes úvahu nad charakterem právního titulu k provedení dražby a s tím související

pojednání o určení nákladů dražby. Stěžejní část práce je zaměřena na proces samotné dražby od

prvního rozhodnutí soudního exekutora ve věci až po udělení příklepu, jímž je naplněn účel

dobrovolné dražby, tedy přechod vlastnického práva na vydražitele a předání výtěžku dražby

navrhovateli.

V rámci jednotlivých částí a kapitol se práce zaměřuje a poukazuje na úskalí aplikace

dotčených právních ustanovení v praxi, neboť zásadním znakem exekutorské dražby na rozdíl od

výkonu rozhodnutí (exekuce) je její dobrovolnost. Smysl a účel dobrovolné dražby proto musí být

zúčastněnými subjekty při výkladu právních ustanovení akcentován. Zvolená právní úprava

v praxi generuje mnoho výkladových i praktických potíží, jež tato práce zmiňuje, a snaží se najít

uspokojivé řešení a akceptovatelný výklad právních předpisů. Práce si klade za cíl vedle

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část druhá. Řízení vykonávací, řízení

insolvenční. 2. vydání. Praha: Leges, 2018, 23 s.
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teoretického základu čtenářům nabídnout i praktické zkušenosti, jejichž abstrakcí hledá odpovědi

na výkladové nejasnosti jednotlivých ustanovení.

Domnívám se, že s rostoucí zadlužeností populace může narůst na významu i exekutorská

dobrovolná dražba jako prostředek zpeněžení majetkové podstaty či likvidační podstaty, neboť

tento institut má dle mého názoru svůj potenciál a snad tato práce k jeho popularizaci alespoň

částečně přispěje.

Na závěr této úvodní části si dovoluji poznamenat, že ačkoliv doktrína považuje

vykonávací řízení soudní a exekuční řízení (exekuci) za dva zvláštní samostatné druhy civilního

procesu, v této práci budou pojmy výkon rozhodnutí a exekuce používány promiscue, neboť co

platí pro výkon rozhodnutí prodejem movité a nemovité věci, platí pro provedení exekuce

prodejem nemovité a movité věci, není-li v této práci konkrétně uvedeno jinak. S ohledem na

rozsah této práce bude pozornost věnována jen zpeněžení věcí movitých a nemovitých, ačkoliv

procesní předpisy předpokládají i zpeněžení pohledávek, obchodního i družstevního podílu a

závodu.
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1 Právní úprava

Na následujících řádcích se pokusím, zejména za účelem přehledného a uceleného

představení dotčené právní úpravy přímo či nepřímo související s institutem exekutorské

dobrovolné dražby, uvést jmenovitě právní předpisy a v nich obsažená ustanovení relevantních

paragrafů.

1.1 Exekuční řád

Exekuční řád je základním právním předpisem upravujícím činnost soudního exekutora, ať

již jde o činnost exekuční nebo další. Exekuční řád byl publikován dne 3. 4. 2001 v částce 48/2001

Sbírky zákonů pod číslem 120/2001 Sb., jako zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákon. Účinnost exekučního řádu nastala dne 1. 5. 2001.

K 1. 6. 2019 byl tento předpis 40krát novelizován. Pro tuto práci stěžejní právní úprava je obsažena

v Hlavě VI Další činnost exekutora, Díl 1 Obecná ustanovení, v § 76 odst. 2 EŘ. Určitou

zajímavostí je, že toto ustanovení zůstalo za celých 19 let platnosti a účinnosti exekučního řádu

jakoukoliv úpravou (novelizací), ať již obsahovou, gramatickou, či terminologickou, nedotčeno.

Institut exekutorské dobrovolné dražby je upraven v § 76 odst. 2 EŘ, jenž zní: „Exekutor

může též provést dražbu movité či nemovité věci na návrh vlastníka či osoby oprávněné disponovat

s věcí. Přitom postupuje přiměřeně podle ustanovení tohoto zákona.“

Tímto jediným odstavcem je zakotvena pravomoc soudního exekutora dobrovolnou dražbu

provádět, stanoven zákonem dovolený rozsah předmětů dražby, uzákoněn okruh navrhovatelů

dražby a zejména způsob, jakým má být zpeněžení provedeno. Věta druhá ukládá soudnímu

exekutorovi povinnost postupovat při provádění dražby přiměřeně podle ustanovení tohoto

zákona, tj. exekučního řádu.

Je třeba říci, že exekuční řád obsahuje velmi strohou a kusou úpravu dražby movitých a

nemovitých věcí, která se nachází v Hlavě IV Způsoby provedení exekuce, Díl 4 Exekuce

prodejem movitých a nemovitých věcí. Na první pohled je zřejmé, že ustanovení

§ 66, § 68 a § 69 EŘ upravují pouze jednotlivosti, nejde o komplexní úpravu procesu dražby.

Pouze v případě postihu průmyslových práv obsahuje exekuční řád ucelenou právní úpravu, která

je jako lex specialis aplikována i rámci výkonu rozhodnutí dle občanského soudního řádu.

Na jednu stranu tak § 76 odst. 2 EŘ předpokládá při provádění dobrovolné dražby

přiměřené použití exekučního řádu, na druhou stranu tento předpis takovou úpravu vlastně

neobsahuje.
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Domnívám se, že tento nedostatek vznikl v rámci procesu schvalování exekučního řádu,

když prvotní verze zákona o soudních exekutorech (Sněmovní tisk č. 394, třetí volební období

Poslanecké sněmovny v letech 1998-2002) obsahovala rozsáhlou úpravu procesu provádění

exekuce různými způsoby, včetně prodeje movitých a nemovitých věcí. Důvodová zpráva2 k

tomuto návrhu zákona k ustanovení § 227 (dnešní § 76 EŘ) uvádí, cituji: „Ustanovení § 227

rozšiřuje rozsah činnosti exekutora v rámci jeho další činnosti i na činnost, kterou mu svěřuje také

jiný zvláštní zákon. Z tohoto a z předchozího paragrafu tedy vyplývá, že exekutor se nezabývá

pouze exekuční činností, nýbrž i jinou činností, vždy však na základě zákona, respektive zákona a

žádosti žadatele. Rozsah působnosti exekutora může rozšířit také soud, kterého toto ustanovení

opravňuje pověřit exekutora i jinou činností související s exekučním řízením. Druhý odstavec

tohoto ustanovení pak obsahuje oprávnění exekutora provést tzv. dobrovolnou dražbu, přičemž se

při ní bude přiměřeně řídit ustanoveními tohoto zákona o prodeji movitých, respektive nemovitých

věcí.“ Samotný exekuční řád byl schválen Parlamentem ČR až na druhý pokus, když navrhovatelé

do tohoto zákona po jeho prvním neúspěšném předložení, zapracovali připomínky uplatněné

v průběhu legislativního procesu3. V rámci tohoto procesu pak byla z exekučního řádu vypuštěna

samostatná úprava provedení jednotlivých způsobů exekuce, ačkoliv ustanovení


[…]


zároveň ověřit ve veřejných seznamech (např. katastr nemovitostí).
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 Závěr

Tato práci si v úvodu dala za cíl uceleně představit institut exekutorské dobrovolné dražby.

Samozřejmě každodenní život a právní praxe přinášení stále nové a nové poznatky a otázky, proto

by jistě bylo troufalé říci, že cíle by dosaženo a obsah práce dané téma zcela vyčerpal.

Přes naznačené pochyby doufám, že alespoň v rámcovém rozsahu předložená práce splnila

vytyčený cíl.

Pokud bych se závěrem měla pokusit shrnout hlavní výhody a nevýhody exekutorské

dražby, začnu jistě výčtem výhod. Nejprve je třeba jmenovat ty, které jsou podstatné a motivující

pro navrhovatele dražby tímto způsobem věc zpeněžit.

V prvé řadě má navrhovatel jistotu, že věc bude zpeněžena soudním exekutorem jako

osobou k tomu odborně i materiálně vybavenou. V rámci dobrovolné dražby je věc nabízena

neomezenému počtu zájemců, za transparentních, předem daných a jasných podmínek. Jelikož

vydražitel nabývá věc originárně, navrhovatel dražby neodpovídá vydražiteli za vady zpeněžované

věci. V případě dražby movitých věcí může být pro navrhovatele jistě zajímavá neexistence

opravného prostředku proti udělenému příklepu, která zúčastněným osobám zajišťuje nejen

významně větší míru právní jistoty, ale i rychlost celé transakce.

Nejpodstatnější výhodou pro vydražitele je právní jistota, která je spojena s nabytím věci

v dražbě, neboť jeho vlastnické právo, resp. nabývací titul, může být zpochybněn výlučně v rámci

přezkumného řízení o opravném prostředku proti usnesení o uděleném příklepu u soudu.

Mezi dle mého názoru nejvýznamnější výhodu bych zařadila přísnější přístup vůči

obmeškalému vydražiteli, který může mít odrazující účinek na dražitele a jejich případné úmyslné

maření dražby, stejně jako na jejich uvážlivé chování v průběhu dražby. Oproti veřejné dobrovolné

dražbě není právní úprava exekutorské dražby tak přísná, co do vymezení okruhu osob

neoprávněných se dražby zúčastnit, což může s ohledem na konkrétní okolnosti být jistě výhodou.

Dále v dobrovolné dražbě mají účastníci možnost sjednat cenu předmětu dražby ve smlouvě o

provedení dražby, namísto povinného určení ceny na základě znaleckého posudku.

Určení maximální výše dražební jistoty bez její horní hranice či délka lhůty určená

k doplacení nejvyššího podání mohou být v daném případě výhodou zajišťující eliminaci

spekulantů a rozšiřující okruh potenciálních dražitelů.

Mezi nevýhodu jistě musím na prvním místě uvést nedostatečné teoretické zpracování

daného tématu, včetně neexistence dostatečné výkladové judikatury. Přiměřená aplikace

ustanovení o výkonu rozhodnutí prodejem movitých a nemovitých věcí jako nuceného

nedobrovolného zpeněžování majetku povinného na exekutorskou dražbu, jejímž imanentním
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znakem je právě dobrovolnost, vytváří prostor pro různé výklady a právní názory, které mohou

mít pro zúčastněné osoby zásadní negativní vliv při jejich rozhodování o využití tohoto institutu.

V tomto směru se tak exekutorská dražba dostává do začarovaného kruhy, kdy není využívána

z obav navrhovatelů z právní nejistoty a nepředvídatelnosti případných následků způsobených

odlišným právním názorem soudu, čímž však není možné ani získat dostatečnou pozornost ze

strany odborníků a rozvinout relevantní judikaturu. Nadto přímý „konkurent“ veřejná dobrovolná

dražba je již léty prověřený, a tak subjekty dražby nic zásadního nenutí, aby využily služeb

soudního exekutora.

Na pomezí výhody a nevýhody lze shledat pravomoc soudního exekutora při provádění

exekutorské dražby rozhodnout o excesivních závadách, resp. o zániku práv třetích osob, které

neodpovídají povinnosti vlastníka předmětu dražby a které mají negativní dopad na výsledek

zpeněžení a výši výnosu. Jestliže by toto oprávnění bylo soudnímu exekutorovi přiznáno, pak

mnoho navrhovatelů jistě s radostí zpeněží předmět dražby právě v exekutorské dražbě.

Pravomoc soudního exekutora rozhodovat o zániku excesivních závad v dobrovolné dražbě je

v dostupné literatuře pojímána spíše negativně. Dle mého názoru se však v této oblasti dá

inspirovat závěry judikatury týkající se zpeněžování předmětu zajištění, kdy soudy přisvědčily a

umožnily tento postup využít, byl-li by na svých právech dotčen věřitel a míra uspokojení jeho

pohledávky.

V praxi by jistě přineslo jistotu jasné určení, zda je ke zpeněžení majetkové podstaty

prostřednictvím soudního exekutora nutný pouze pokyn zajištěného věřitele, či zda je vyžadován

též souhlas věřitelského výboru.

V zásadě nejjistějším způsobem umožňujícím odstranění častých otázek by byla

legislativní úprava § 76 odst. 2 EŘ, který jasně a explicitně stanovil, jaká ustanovení exekučního

a občanského soudního řádu se při provádění dobrovolné dražby nepoužijí. Tento způsob

legislativní změny však dle mého názoru většinou přináší více problémů než užitku, proto by

možná v některých oblastech, jako je např. rozhodování o excesivních závadách, uplatnění práv

třetích osob, postačilo odborné teoretické zpracování, příp. jasné závěry judikatury. V každém

případě mám za to, že institut exekutorské dobrovolné dražby má svůj potenciál, který může být

přínosem pro navrhovatele dražby, minimálně pokud jde o insolvenční správce a notáře.
