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1. Aktuálnost (novost) tématu

Je nepochybné, že téma exekutorské dobrovolné dražby je z pohledu exekučního řízení

aktuální. Přitom však nejde o téma nové. K častějšímu využívání institutu dobrovolné

exekutorské dražby dochází v důsledku poměrně nedávné změny insolvenčního práva (na

základě zákona č. 64/2017 Sb. ze dne 19. ledna 2017, kterým se změnil InsZ) a zakotvení

exekutorské dražby jako způsobu zpeněžení majetkové podstaty (srov. § 286 odst. 1 písm.

d) InsZ). Za zmínku stojí také publikace části rigorózní práce na téma Náležitosti dražební

vyhlášky v exekutorské dobrovolné dražbě v časopisu Soukromé právo č. 7–8/2020.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Co do náročnosti téma předpokládá širší orientaci rigorózantky jak v exekuční právní

úpravě, tak relevantní literatuře a přiléhavé judikatuře. Toho si byla rigorózantka patrně

dobře vědoma, čemuž odpovídá Seznam použitých zdrojů na str. 123 a násl. Zde bych

vyzdvihl zejména rozsáhlejší výčet soudní judikatury, která text práce vhodně doplnila.

Bez výše uvedeného by bylo obtížné, ne-li nemožné, téma na požadované úrovni

zpracovat. Se zvoleným tématem se rigorózantka jak z pohledu teoretických znalostí,

vstupních údajů, tak jejich zpracování včetně použité metodologie vypořádala zdárně.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska práce odpovídá stanoveným standardům. Práce je systematicky

strukturována celkem do osmi (8) kapitol a dalších podkapitol, nepočítaje v to Úvod (str. 1

až 6), Závěr (str. 121 až 122), Seznam použitých zdrojů (str. 123 a násl.), Seznam

použitých zkratek (str. 128) a oba jazykové Abstrakty včetně klíčových slov (str. 129,

130). Zvolenou strukturu lze aprobovat, neboť ta umožnila rigorózantce postupovat od

vymezení právní úpravy vztahující se ke zkoumané problematice (kap. 1, str. 7 a násl.),

dále rozlišení zúčastněných osob, tj. soudního exekutora a navrhovatele (kap. 2, str. 17 a

násl.), přes rozbor předmětu dražby (kap. 3, str. 32 a násl.), dále analýzu právního titulu

k provedení dražby (kap. 4, str. 41 a násl.), nákladů dražby (kap. 5, str. 52 a násl.), až ke

stěžejní části práce – procesu dražby (kap. 6, str. 61 a násl.), ke stručnému pojednání

k zákazu uvedení v předešlý stav (kap. 7, str. 115 až 116) a přechodu vlastnického práva

(kap. 8, str. 117 až 120). Struktura práce je takto adekvátní, lze ji hodnotit jako přiměřenou

a přehlednou, když jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Zpracování obsahu práce

přes zvolenou strukturu a za použití základních metod práce umožnilo rigorózantce

postupně dospět ke stanovenému cíli práce (jak je výslovně vymezen v Úvodu na str. 5).

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr rigorózní práce, tj. uceleně představit institut exekutorské dobrovolné

dražby, byl rigorózantkou zpracován odpovídajícím způsobem. Práce splňuje požadavky

standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru. Lze jednoznačně ocenit, že práce

není jen popisem právní úpravy zkoumaného jevu, ale nabízí i názory a polemiku

rigorózantky k dílčím otázkám (např. k uzavření smlouvy o provedení dražby na str. 44,

k odměně soudního exekutora v případě dražby movitých věcí na str. 53, dále ohledně

splatnosti nákladů dažby na str. 59, či k oprávnění soudního exekutora rozhodovat o zániku

excesivních závad na str. 76 atd.). S ohledem na shora uvedené uzavírám, že rigorózní

práce vytyčenou problematiku zpracovává komplexně a v celku zdařile.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který si rigorózantka

pregnantně vytyčila v Úvodu práce na str. 5.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka při zpracování zvolené problematiky

prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využila dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis, práce nevykazuje znaky

plagiátu – maximální podobnost 8 %.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je aprobována, jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazuji, práce je vhodně

strukturovaná a tvoří kompaktní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při práci se zdroji rigorózantka vyšla z rozsáhlého

seznamu zdrojů (srov. str. 123 a násl.), především

však pozitivně hodnotím práci s tuzemskou

judikaturou. Citační norma byla dodržena. Celkově

lze uzavřít, že práce se zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózantka téma zpracovala zdařile a vyčerpala

jej způsobem, který odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text není

obohacen o grafy, tabulky, či přílohy).

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné

chyby. Jazyková a stylistická stránka práce je tak

na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózantka mohla blíže vyjádřit k otázce elektronických

dražeb a možných změn de lege ferenda (způsob regulace, možné sankce atp.).

V Praze dne 29. 09. 2020

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

pověřený akademický pracovník